
                                          

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

项目名称：            盐城市游客集散中心                  

       

建设单位(盖章)       盐城市城市建设投资集团有限公司            

 

 

 

 

 

编制日期:      二零一六年 十一 月  

江苏省环境保护局制 

 

 

 



                                          

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
空压机 75-85 / / 

1.4 施工期固废污染源 

施工期的固废主要有施工人员产生的生活垃圾、各种建筑垃圾及施工废土等。 

① 生活垃圾 

施工期的固废主要有施工人员产生的生活垃圾和各种建筑垃圾等。生活垃圾以人均

每天产生 0.5kg 计算，施工人数 100 人，则施工期产生的生活垃圾约 0.05t/d，统一收集

后由环卫部门统一清运。 

② 建筑垃圾 

本项目在建设过程中产生的建筑垃圾主要有开挖土地产生的土方、建材损耗产生的

垃圾、装修产生的建筑垃圾等，包括砂土、石块、水泥、碎木料、锯木屑、废金属、钢

筋、铁丝等杂物。经类比分析，以一般建设项目土建阶段碎砖、过剩混凝土等建筑垃圾

的产生量为 10kg/m2计，预计项目整个土建施工期建筑垃圾的产生量约为 1013t。其中

钢筋头、废木料占 20%（203t），全部回收利用，剩余建筑垃圾部分回收利用作土方，

剩下部分弃土送盐城市建筑垃圾填埋场进行填埋。 

③ 施工土石方 

本项目挖方主要是三通一平时的土地开挖，填方主要是室内土方回填、建筑周边回

填及绿地区回填等。 

基础开挖主要为地下泵房及水池，这部分弃土一部分用于整个区域内的绿化及道路

建设，未能利用部分进行其他综合利用。 

施工期固废污染源及产生量见表 5-3。 

表 5-3 施工期固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废

名称 属性 产生

工序 形态 主要

成分 
危险

特性 

废物 

类别 

废物

代码 估算产生量 

1 建筑

垃圾 

一般 

固废 

建筑

施工 固体 / / / 99 810t 



27 

2 生活

垃圾 

一般 

固废 

人员

生活 固体 / / / 99 0.05t/d 

以上这些污染源和污染物均可能对项目周围环境造成影响，随着施工期的结束，

上述影响也将结束。 

2、运营期 

2.1 废气 

项目营运期产生的废气主要为油烟废气、汽车尾气。 

①油烟废气 

本项目产生的油烟废气主要来自于餐饮食堂，厨房燃料使用天然气为清洁能源，产

生的污染物量较少，对此本环评不作详细评价。该集散中心的灶头约为 5 个，规模属于

中型。相应油烟处理设施的去除率应>75%，依照《饮食业油烟净化设备技术要求及监

测技术规范》HJ/T62-2001，其油烟净化设备配套的引风机的额定处理风量应>6000m3/h，

每个灶头的基准排风量按 2000m3/h计算，则总排风量为 10000m3/h，厨房油烟产生情况

见表 5-4。根据类比调查，目前主要针对成人的食堂耗油量约为 7kg/100 人·d（两餐），

居民人均食用油量约为 30g/d，考虑到实际情况，本项目拟选择 25g/人·d的食用油消耗

量参数，一般油烟挥发量占总用油量的 2%-4%，本项目拟选取 3%的系数，就餐人数包

含职工（50 人）和旅客（约 100 人住宿）。厨房油烟经油烟净化设备处理后，通过烟

道无组织排入周围大气环境中。油烟废气的产生量和排放量见表 5-4。 

表 5-4 项目实施后油烟废气排放量及排放浓度  

类 型 规模 耗油量 油烟挥发系数 油烟产生量 油烟排放量 

食堂 150 人 1.37t/a 3.0% 0.04t/a 0.01t/a 

油烟废气经油烟机净化设施处理后由公共烟道引至楼顶排放。 

②汽车尾气 

该项目汽车尾气主要来自于设置的停车场泊车排放。 

建设项目拟建设机动车停车位数 115 辆，其中团队停车位 38，散客停车位 77。 

地面车位废气易于扩散且排放量较小，可建立绿化带等设施来减弱对周围的影响。 

2.2 废水 

(1) 水量平衡依据 

本项目用水主要为餐饮用水、生活用水、绿化用水和洗车用水，根据《江苏省城市



28 

生活与公共用水定额》(2012 年修订)及盐城地区实际情况，综合考虑，其用水定额如下： 

①生活用水 

职工生活用水定额按 130L/(人·d)，共 50 人，则生活用水量约为 6.5m3/d，2372.5m3/a。 

旅客用水用水定额按 12L/(人·d)，日平均客流量 2000 人，则用水量约 24m3/a，8760 

m3/a。 

②绿化用水 

项目绿化总体均衡，绿化率为 20.34%，本项目绿化面积按 2031m2，用水按 1.3L/

（m2·d），用水时间按 200 天计，绿化用水量为 2.64m3/d，528.06m3/a。 

③洗车修车用水 

本项目机动车停车场计划数为 115 辆，用水按 80L/辆，平均每天约 10 辆车需要清

洗，一年按 365 天计，总计用水约 292t。 

    ④餐饮用水 

本项目拟建一个食堂，用水定额按 20L/人·次计，年运营时间按 365 天计，则年用

水量约为 365t/a。 

本项目用水情况见表 5-5。 

表 5-5  建设项目用水情况 

序号 种类 定额 
(m3) 数量 运行天数 年用水量 

(m3/a) 

1 生活用水 
0.13 50 人 365d 

11132.5 
0.012 2000 人 365d 

2 绿化用水 0.0013 2031m2 200d 528.1 
3 洗车用水 80 115 365 292 
4 餐饮用水 20 50 人 365 365 

总计 / 12317.6 
(2) 项目绿化用水由植物吸收、蒸发损耗或进入土壤，生活污水、餐饮废水、洗车

废水的排放量按其用水量的 85%统计。 

(3) 水量平衡 



29 

生活用水 化粪池

损耗1669.8

11132.5

总用水

9462.7

绿化用水
528.1

12317.6

城东污水

处理厂

损耗528.1

10021.2

248.2
洗车用水

292

餐饮用水

365 隔油池
损耗54.7

损耗43.8

310.3

558.5

 
图5-2 建设项目用水平衡图（m3/a） 

 

(4) 水污染源分析 

本项目废水主要为居民生活污水、商业及配套公建产生的污水，绿化用水全部蒸发

或进入土壤。项目生活污水产生量和产生浓度见表 5-6。 

表 5-6 项目污水及污染物产生及产生状况 

种类（污水来

源） 
污水量 
（m3/a） 污染物名称 

污染物产生量 
浓度(mg/l) 产生量(t/a) 

生活废水 9462.7 

COD 300 2.83 
SS 200 1.89 

NH3-N 25 0.237 
TP 2 0.0189 

餐饮废水 310.3 

COD 500 0.155 
SS 300 0.09 

NH3-N 25 0.0078 
TP 2 0.00062 

动植物油 200 0.062 

洗车废水 248.2 
COD 250 0.062 
SS 100 0.0248 

石油类 300 0.074 
(5) 处理效果 

本项目餐饮废水、洗车废水经隔油池处理后和生活污水一起进入化粪池，经化粪池

处理后达接管标准纳入市政污水管网，接入盐城市城东污水处理厂处理，尾水达标后排

入新洋港。 

① 达标可行性 

经预测分析，处理后污水中各污染因子都能达到污水处理厂的接管标准。项目废水

处理效果情况表见表 5-7。 

 



30 

 

表 5-7 废水处理效果情况表 

进水水

质 
COD 悬浮物 动植物油 石油类 氨氮 总磷 

内容 

去

除

率
(%) 

出水 
浓度 

去

除

率
(%) 

出水 
浓度 

去

除

率
(%) 

出水 
浓度 

去

除

率
(%
) 

出水 
浓度 

去

除

率
(%) 

出水 
浓度 

去

除

率
(%) 

出水 
浓度 

餐饮废

水 
500 300 200 / 25 2 

洗车废

水 
250 100 / 300 / / 

隔油池 5 369 8 189 60 44 60 53 / 13.97 / 1.11 
综合废

水 
302.9 199 2.47 2.95 24.4 1.95 

化粪池 15 257 60 79.6 / 2.47 / 2.95 3 23.67 / 1.95 
接管标

准 
400 250 100 20 30 3 

 

② 接管可行性 

本项目污水拟进入江苏省盐城市城东污水处理厂，该污水厂位于市区潮声路以南、

文港路与小洋河交汇处，占地 8.5 hm，服务区域东至通榆运河、西至串场河、南至南环

路、北至新洋港，总服务面积 32.1 km2，总设计规模为 10 万m3/d，剩余处理能力 3.51

万m3/d。城东污水处理厂已进行提标改造，改造后尾水可达到GB18918-2002 表 1 一级A

标准相关排放要求。城东污水处理厂提标改造后的污水处理工艺流程图见图 5-3。本项

目在其处理范围内。 

本项目污水量为 27.5m3/d，约占污水处理厂剩余处理规模 0.08％，根据现场勘查，

项目所在地区污水管网已铺设完毕，同时根据表 5-7 可知，项目产生的污水能够达到盐

城市城东污水处理厂的接管标准，因此城东污水处理厂完全有能力接纳本项目所产生的

污水，并且本项目的污水对城东污水处理厂的处理能力及工艺冲击不大，污水接管是可

行的。 

 



31 

粗格栅进水
泵房(一、二期)

细格栅沉砂池
(一、二期)

生物反应池
（一期）

沉淀池
（一期）

提升泵房磁混凝澄清
池（提标改造）

脱水机房

粗格栅进水
泵房（三期）

细格栅沉砂池
（三期）

出水排放
至新洋港

滤布滤池（提
标改造）尾水排泵房

（一二三期）

接触池（三
期）二氧化

氯消毒

匀质池

污泥泵房 脱水机房浓缩池

污泥外运

三期进水5万m3/d

一、二期剩余污泥自
一二期沉淀池

一期进水2.5万m3/d

二期进水2.5万m3/d

三期剩余污泥自
三期沉淀池

生物反应池
（三期）

沉淀池
（三期）

生物反应池
（二期）

沉淀池
（二期）

接触池（一
二期）二氧
化氯消毒

污泥泵房

污泥浓缩池

污泥浓缩池

恶臭、栅渣
恶臭

恶臭、噪声

恶臭、噪声

恶臭
恶臭、栅渣 恶臭、噪声

反冲洗水

恶臭

恶臭

恶臭恶臭

恶臭

PAM

图 5-3 城东污水处理厂污水处理工艺流程图 

2.3 噪声 

本项目建成后营运期主要噪声源为居民住宅、商业和配电间等配套用房的设备噪

声，汽车出入的交通噪声和人员社会活动噪声等，采用类比法确定声源强度见表 5-9

和表 5-10。 

表 5-8 项目噪声源平均声级值 

序号 库（房）名称 平均声级（dB（A）） 
1 中央空调外机 65 
2 厨房风机 60 
3 水泵房 80 
4 风机房 85 
5 油烟排风机 75 
6 配电间 60 
7 电梯 70 



32 

表 5-9  交通噪声等源强 

声 源 运 行 状 况 声 级（dB（A）） 

汽车 
怠速行使 60 
正常行使 65 
鸣笛 70 

2.4 固废 

本项目固体废弃物主要是游客及职工生活垃圾。据类比调查，城市生活垃圾来源主

要为商业用房及其他配套公建用房等场所产生的生活垃圾。职工生活垃圾产生量按

1kg/(d·人)，则生活垃圾产生量为 0.05t/d，游客产生垃圾量按 0.5kg/(d·人)，则生活垃圾

产生量为 1t/d。则本项目生活垃圾产生量共计为 383.25t/a。 

2.5 项目污染物汇总 

综上分析，项目主要污染物产生情况见表 5-10。 

表 5-10  项目污染物产生情况汇总 （t/a） 

污染物类别 产生源 污染物名称 产生量（t/a） 
废气 油烟废气 油烟 0.04 

废水 

生活废水 

废水量 污染物名称 产生量 

9462.7m3/a 

COD 2.83 

SS 1.89 
NH3-N 0.237 

TP 0.0189 

餐饮用水 310.3 m3/a 

COD 0.155 

SS 0.09 

NH3-N 0.0078 

TP 0.00062 

动植物油 0.062 

洗车废水 248.2 m3/a 
COD 0.062 

SS 0.0248 
石油类 0.074 

固废 职工和旅客 生活垃圾 1.05 

噪声 

发声源 噪声值[dB(A)] 
中央空调外机 65 
厨房风机 60 
水泵房 80 
风机房 85 

油烟排风机 75 



33 

配电间 60 

电梯 70 
交通噪声 60-70 

社会活动噪声 50-70 
 

 

 

 

 



                                          34 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 
内

容   
类

型 

排放源 污染物 
名称 

产生

浓度
mg/m

3 

产生量 
t/a 排放浓度mg/m3 

排放速

率 
kg/h 

排放量
t/a 排放去向 

大

气

污

染

物 

食堂 油烟 150 0.04 15 0.025 0.01 
经油烟机净

化处理后通

过烟道排放 

水

污

染

物 

生产废水 
9462.7m3/a 

污染物
名称 

产生
浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

综合污
水量 

污染物
名称 

排放
浓度
mg/L 

排放量 
t/a 排放去向 

COD 300 2.83 

10021.2 
m3/a 

COD 257 2.58 

预处理后

达接管标准纳

入市政污水管

网，接入盐城

市城东污水处

理厂处理，尾

水达标后排入

新洋港。 

 

SS 200 1.89 
NH3-N 25 0.237 

SS 79.6 0.798 TP 2 0.0189 

餐饮废水 
310.3 m3/a 

COD 500 0.155 
NH3-N 23.67 0.237 

SS 300 0.09 

NH3-N 25 0.0078 
TP 1.95 0.0195 

TP 2 0.00062 

动植物

油 
200 0.062 动植物

油 
2.47 0.0248 